Az erdélyi szászoknak Iegrégiebb írásba foglalt statutarius és 
municipalis jogkönyve az , mellyel — nyilván a' nemzeti gyűlésnek 
megbízásából — Botnel Tamás szebeni városi tanácsos a’ XVI. szá
zadnak első felében készített. A’ gyűjteményemben meglevő kéz- 
irati példánya szerint 30 czikkből áll, és minden rajta észrevehető 
jelenségeket egybe véve, Bomel a’ szászoknál divatozó szokások 
után jegyezte azt fel, úgy mindazonáltal hogy a’ romai jognak némi 
befolyása benne már észrevehető. Miután ezen jogtörténeti szem
pontból felette érdekes jogkönyv nyomtatásban még nem jelent 
meg, szabadjon mutatványul ide iktatnom XIV. czikkét.

„De testamento.“
„Omnibus personis, dum sunt compotes mentis, licet testamen- 

lari, quocunque tempore velint, masculis quando sunt 14 annorum, 
feminis quando sunt 12 annorum, ita tarnen, ne aliis detrahatur. 
Muti, surdi, stulti, propter aegritudinem impotes non possunt te- 
stamentari. Persona, quae teslamentatur, sit compos mentis.

Testamentum fiat in praesentia 2 aut 3 honestorum virorum, 
qui vocabuntur, aut vocari curentura testatore. Si tarnen non vocati, 
séd sponte sua advenerint, testamentum érit firmum , sive sit scri
ptum , sive non; nisi testator revocet. Mulier in testimonium tale 
non recipiatur.

Legatariis, atque suis amicis liccat facere testimonia pro te
stamento.

Feste grassante licet testamentari ante duos viros aut duas 
inulieres, vei etiam qui simul in domo vivunt.

Si testator ab aliquo urgealur, ant impediatur, aut testes per 
aliquem impediantur, quo minus veniant, atque testamentum iinpe-

') L. Ungarisches Magazin. I. Band (Pozsony 1781) 169. ’s k. 1.
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diatur, talis omnem perdit hereditatem, quam amici tandem acci
piunt.

Si conjunx antea irascens marito quid legavit bona voluntate, 
sit firma legatio, et contra vir conjugi.

Filiis aut nepotibus maneat dualitás ex hereditate testatoris. 
Sic mater potest legare ex tertialitate sua tertialitatem, dualitás ma
neat filiis aliis.

Patres et filii possunt conqueri de sua non satisfactione; re
motiores vero non.

Si vir et mulier careant parentibus et avis fratribus, sororibus 
aut liberis, alter alteri omnem substantiam suam ex bona sua volun
tate legare potest.

Legatarii non impediantur describere testamentum.
Si pueris minus, quam debebat relinquitur, retribuatur illis 

aliquid judicio honestorum virorum, ne testamentum in universum 
rejiciatur.

Si litterae obscurentur in pingendis litteris Judexmet judicet 
eonscientiose, quomodo intelligi debeant, atque tandem sic ordinet, 
prout intelligit.